
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Republicação do decreto financeiro nº 50/2025.

• NOTA DE EMPENHO 117-2026 - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 009/2025.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2026 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026

• AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 007/2025.

• AVISO DE SUSPENSÃO E REMARCAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025.

• REPUBLICAÇÃO DO DECRETO FINANCEIRO Nº 53.2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Decreto Nº 50

01/12/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.024.819,00( Dois Milhões Vinte e
Quatro Mil Oitocentos e Dezenove Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 760.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.02.000

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.00 25690000 Outras Transferências de Recursos do 350.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

350.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.02.000

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00.00 26210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 56.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

56.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO70.10.000

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.93.00.00.00 27000000 Outras Transferências de Convênios 1.618.819,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 1.618.819,00

1.618.819,00Total da Unidade R$

2.024.819,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

 I - Suplementação por superávit R$ 2.024.819,00

27000000 Outras Transferências de Convênios 1.618.819,00

25690000 Outras Transferências de Recursos do 350.000,00

26210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 56.000,00

 de 2Página 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF1D8BEEC8F5804777D16C53C72A9E1A

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Resumo por Fonte RecursoAdição

27000000 - Outras Transferências de Convênios 1.618.819,00 1.618.819,00
25690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 350.000,00 350.000,00
26210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 56.000,00 56.000,00

Total Geral: 2.024.819,00 2.024.819,00

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito

007731885-18

CENTRAL,1 de dezembro de 2025

 de 2Página 2

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF1D8BEEC8F5804777D16C53C72A9E1A

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Dispensa

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,

CENTRO

CENTRAL - BA

CNPJ:   

NOTA DE EMPENHO
Proc. Adm: Empenho: 117 Exerc.: 2026 Tipo: GLOBAL Crédito: Orçamentário e Suplementar

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DADOS COMPLEMENTARES

Unidade: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Modalidade: 003DISP/2026 - Dispensa de Licitação

Função: 12 - EDUCAÇÃO Contrato:

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL Convênio:

Programa: 7 - EDUCAÇÃO MUNICIPAL COM EQUIDADE Cat. da Despesa: 3750 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Ação: 2062 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Incorporação:

Elemento: 3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo Desp. de Pessoal:

Fonte 15001001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação 25% . Obs:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual

99.000,00 36.340,00 62.660,00

CREDOR

R.Social/Nome: 8036 - DANIEL BISPO OLIVEIRA LTDA Endereço:

C.N.P.J/CPF: 08.382.894/0001-33 R.G.: Bairro:

I.M.: I.E.: Cidade/UF: CENTRAL / BA

Banco: Agência: Conta:

HISTÓRICO / ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

Empenho referente a Contratação de Empresa para aquisição/fornecimento de brindes personalizados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Central/BA.

Itens do Empenho

Item Código Descrição Unidade Quantidade Valor Único Valor Total

Data do Empenho: 13/02/2026

Valor: 36.340,00 ( Trinta e Seis Mil Trezentos e Quarenta Reais)

AUTORIZO O EMPENHO DA DESPESA SUPRA MENCIONADA EM:

13/02/2026

DECLARO QUE A IMPORTÂNCIA SUPRA FOI DEDUZIDA DO CRÉDITO PRÓPRIO

EM:13/02/2026

                                                                                                                                                                 

Adalberto Ferreira Martins Sobrinho Jair Carlos Maciel Pontes

342738405-53 391537705-87

Secretário da Educação Gerente do Dpto. Gestão Financeira e Orçamentária

      Empenho: 117

13/02/2026, 10:04 newctp.sudoesteinformatica.com.br/webrun/tmp/941A9FFD-9E71-4843-B99D-EF56CD220FA5.html

newctp.sudoesteinformatica.com.br/webrun/tmp/941A9FFD-9E71-4843-B99D-EF56CD220FA5.html 1/1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D40F8DF721F9302A3328024B6CED314

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 009/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2025 

 
 

O Prefeito do Município de Central/BA, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA e ADJUDICA a 1ª Sessão 
do Credenciamento nº 009/2025, realizado nos termos do art. 79 da Lei Federal nº 14.133/2021, cujo objeto é o 
credenciamento de artistas e bandas locais e regionais, nos variados estilos para possíveis e futuras 
contratações, com vistas a realizarem apresentações públicas, durante os eventos realizados pelo município de 
Central – Bahia. 
 
CREDENCIADOS: 
 

CREDENCIADOS: CPF 
LUCAS SILVESTRE DA SILVA representante da BANDA 
CHIKA7 

074.575.015-09 

KLERIK JUNIOR MIRANDA DA SILVA 006.990.355-70 

THAIS RIBEIRO DA SILVA 857.768.505-50 

ICARO GEOVANE FERNANDES LEITE representante da 
banda ICARO FERNANDES 

061.521.275-13 

MIQUEIAS ALVES RIBEIRO representante da BANDA 
MISTURA LEGAL 

051.762.105-33 

 
 
Central – BA, 13 de fevereiro de 2026. 
 
 
 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DEE8081E34F9EA17ECCDD73F007EF585

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Dispensa
 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2026 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026 
 

 
Ante os elementos contidos no presente Processo Administrativo, 
devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO 
prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO em conformidade ao 
disposto no art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/2021, CONSIDERANDO 
ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da 
Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 004/2026. 

 
Autorizo em consequência, a proceder-se à emissão de empenho e 
contratação, conforme abaixo descrito: 

 
Objeto a ser 
contratado: 

Aquisição De Uniforme Escolar Destinado
Aos Alunos Da Educação Básica Pública Do
Município De Central-Bahia. 

Favorecido:  

 M.S FABRICAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA 

 
CNPJ 46.869.924/0001-20 

CNPJ / CPF:  

 
Prazo de Execução 
e Vigência: 

 
 
03 (três) meses 

Valor Total: R$ 61.173,20 (sessenta e um mil, cento e 
setenta e três reais e vinte centavos) 

Fundamento Legal: art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/2021. 

Dotação 
Orçamentária: Secretaria de Educação; UNIDADE: 1001 e 

1002 FONTE 1-500-1001 
PROJETO/ATIVIDADE:2062 e 2014; ELEMENTO
DE DESPESA 33903000 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 504FFC603CEA881C2903B6C55265C55C

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de 
licitação nº 004/2026. 

 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 

especial à prevista no parágrafo único do artigo 72, da Lei 

Federal nº 14.133/21, e que, após, seja o presente expediente 

devidamente autuado e arquivado. 

 
Central/Bahia, 13 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 

 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 
PREFEITO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 504FFC603CEA881C2903B6C55265C55C

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Concorrência
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº. 007/2025 

 
A Prefeitura Municipal de Central/BA torna público aos interessados que se realizará 
licitação na modalidade Concorrência Pública n° 007/2025, Processo Administrativo nº 
201/2025: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REMANESCÊNCIA DE OBRA COM VISTAS 
À CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO B, SEGUINDO O PADRÃO ESTABELECIDO 
PELO FNDE (FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO) NO 
MUNICIPIO DE CENTRAL, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 17105 – 
FNDE - CONVÊNIO 2579/2012 – OBRA 24310. A Sessão será às 14hs00min do dia 06 
de março de 2026, pela plataforma da https://bnc.org.br/. O edital e seus anexos 
encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.central.ba.gov.br/licitacoes, no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da 
transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-mail: 
licitacaocentral.ba@gmail.com . Para maiores informações, no horário das 08h00min as 
12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal 
de Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - Centro, Central/BA. 11 de fevereiro 
de 2026 
 
 
 
 

Último Airan Carvalho da Silva 
Agente de Contratação. 

 

 

 

 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB080CFA650E7279B398463DE152B754

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 
 

 AVISO DE SUSPENSÃO E REMARCAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025 
 
 

 O Pregoeiro do Município de Central, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para conhecimento dos interessados que a licitação PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 024/2025 cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CENTRAL, com a abertura marcada para o dia 13/02/2026, às 10:00 
horas no site https://bnc.org.br/, foi SUSPENSO por problemas de ordem 
técnica e para ajustes no sistema BNC. A nova data para realização do 
certame será dia 04/03/2026 as 10:00 hs. Para maiores informações, no 
horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - Centro, 
Central/BA. Central, 13 DE FEVEREIRO. ÚLTIMO AIRAN CARVALHO DA SILVA – 
Pregoeiro Oficial. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 37749B4538AB7D3C8F5E74814FB80CA3

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Decreto Nº 53

01/12/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.324.223,11( Um Milhão Trezentos
e Vinte e Quatro Mil Duzentos e Vinte e Três Reais e Onze Centavos), para fins
que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 777.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.01.000

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

3.3.9.0.30.00.00.00 17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no 9.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

9.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.01.000

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 1.905,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 1.905,00

1.905,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.02.000

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 420.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.30.00.00.00 15001001 Recursos não vinculados de Impostos - 13.506,12Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 433.506,12

433.506,12Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.02.000

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00 15001002 Recursos não vinculados de Impostos - 363.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 363.800,00

363.800,00Total da Unidade R$

UNIDADE DE CULTURA E TURISMO13.02.000

2015 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E FESTEJOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 238.698,40Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 238.698,40

238.698,40Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA60.10.000

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 de 8Página 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Suplementadas
3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

8.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO70.10.000

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 269.313,59Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 269.313,59

269.313,59Total da Unidade R$

1.324.223,11Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 1.324.223,11

 de 8Página 2

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas
GABINETE DO PREFEITO 2.01.000

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 687,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 687,00

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 600,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

1.287,00Total da Unidade R$

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.01.000

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 804,19Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 804,19

804,19Total da Unidade R$

CONTROLADORIA INTERNA 4.01.000

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.9.0.11.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.35.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 500,00Serviços de Consultoria

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

1.500,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.01.000

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 5.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1006 CONSTRUÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS E CISTERNAS

4.4.9.0.51.00.00.00 17000000 Outras Transferências de Convênios ou 1.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00 17000000 Outras Transferências de Convênios ou 905,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 905,00

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 2.000,00Material de Consumo

4.4.9.0.51.00.00.00 17010000 Outras Transferências de Convênios ou 260.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 262.000,00

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00 17010000 Outras Transferências de Convênios ou 1.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.51.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 4.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 50,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 50,00

 de 8Página 3

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas
1026 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE VAQUEJADA DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.00 17000000 Outras Transferências de Convênios ou 2.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

3.1.9.0.04.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 29,74Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.30.00.00.00 17080000 Transferência da União Referente à 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 7.200,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 30.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00.00 17060000 Transferência Especial da União 11.100,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 4.900,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.46.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Auxilio Alimentação.

4.4.9.0.52.00.00.00 17200000 Transferência da União Referente às 1.000,00Equipamentos e Material

4.4.9.0.52.00.00.00 17060000 Transferência Especial da União 40.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 112.329,74

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00 17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do 10.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

398.284,74Total da Unidade R$

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO 9.01.000

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

3.3.9.0.30.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.46.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Auxilio Alimentação.

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

1.200,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO10.02.000

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.36.00.00.00 15690000 Outras Transferências de Recursos do 3.796,10Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00.00 15700000 Transferências do Governo Federal 31.329,80Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 35.125,90

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.13.00.00.00 15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e 4.710,02Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 4.710,02

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00 15520000 Transferências de Recursos do FNDE 7.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00 15690000 Outras Transferências de Recursos do 28.092,55Material de Consumo

4.4.9.0.52.00.00.00 15710000 Transferências do Estado referentes a 48.000,00Equipamentos e Material

 de 8Página 4

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas

Total do Projeto / Atividade R$ 76.092,55

2116 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00 15530000 Transferências de Recursos do FNDE 40.402,88Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00.00 15530000 Transferências de Recursos do FNDE 151.300,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 191.702,88

314.631,35Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.02.000

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00 16320000 Transferências do Estado referentes a 30.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00.00 16320000 Transferências do Estado referentes a 20.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00 16310000 Transferências do Governo Federal 2.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00.00 16310000 Transferências do Governo Federal 45.000,00Equipamentos e Material

4.4.9.0.52.00.00.00 16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 87.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 134.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 90.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.46.00.00.00 16040000 Transferências provenientes do Governo 20.000,00Auxilio Alimentação.

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 20.926,89Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.11.00.00.00 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 193.698,40Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 214.625,29

508.625,29Total da Unidade R$

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL12.01.000

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 800,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.14.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.32.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Material De Distribuição gratuita.

3.3.9.0.33.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 42,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.36.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.46.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 250,00Auxilio Alimentação.

Total do Projeto / Atividade R$ 1.492,00

2.292,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL12.02.000

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 5.534,64Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 5.421,08Obrigações Patronais

 de 8Página 5

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas
3.3.9.0.30.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 299,85Material de Consumo

3.3.9.0.35.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 2.660,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.36.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 300,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 628,76Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.46.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 150,00Auxilio Alimentação.

Total do Projeto / Atividade R$ 14.994,33

2089 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 31,03Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.11.00.00.00 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 15.238,67Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 15.269,70

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.14.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 600,00Diárias  -  Civil

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

30.864,03Total da Unidade R$

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO13.01.000

2018 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.14.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 270,00Material de Consumo

3.3.9.0.46.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 100,00Auxilio Alimentação.

3.3.9.0.93.00.00.00 17490000 Outras vinculações de transferências 2.000,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 2.470,00

2.470,00Total da Unidade R$

UNIDADE DE CULTURA E TURISMO13.02.000

2015 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E FESTEJOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.9.0.36.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 500,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO

4.4.9.0.51.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 780,26Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 780,26

2135 GESTÃO DAS AÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

3.3.5.0.41.00.00.00 17190000 Transferências da Política Nacional Aldir 5.000,00CONTRIBUIÇOES

3.3.6.0.45.00.00.00 17190000 Transferências da Política Nacional Aldir 5.000,00Subvenções Econômicas

3.3.9.0.30.00.00.00 17190000 Transferências da Política Nacional Aldir 17.500,00Material de Consumo

3.3.9.0.31.00.00.00 17190000 Transferências da Política Nacional Aldir 10.500,00Premiações Cult, Artísti. Científicas,

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

40.280,26Total da Unidade R$

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER14.01.000

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES

 de 8Página 6

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas
4.4.9.0.52.00.00.00 17000000 Outras Transferências de Convênios ou 1.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.04.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 700,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.30.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.700,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 4.400,00

5.400,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA60.10.000

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.1.9.0.04.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 2.084,25Obrigações Patronais

3.3.9.0.39.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 9.084,25

9.084,25Total da Unidade R$

SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO70.10.000

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Sentenças Judiciais

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

3.1.9.0.94.00.00.00 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 500,00Indenizações e Restituições

4.4.9.0.52.00.00.00 17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - 6.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

7.500,00Total da Unidade R$

1.324.223,11Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Resumo por Fonte RecursoAdição

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal 0,00 20.000,00
15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 516.011,99 48.622,80
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 0,00 4.905,00
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 0,00 261.000,00
17200000 - Transferência da União Referente às Participações na 0,00 59.100,00
17060000 - Transferência Especial da União 0,00 51.100,00
17080000 - Transferência da União Referente à Compensação 0,00 5.000,00
17490000 - Outras vinculações de transferências 0,00 2.000,00
17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 9.000,00 0,00
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 0,00 10.000,00
17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração 0,00 6.000,00

 de 8Página 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00442 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO,
CENTRO
CENTRAL - BA
CNPJ: 14.136.816/0001-51

Dotações Anuladas
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 0,00 15.238,67
15001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 435.411,12 0,00
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 0,00 4.710,02
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 0,00 7.000,00
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 0,00 191.702,88
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 31.888,65
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a 0,00 31.329,80
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 0,00 48.000,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS provenientes 0,00 304.625,29
16010000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 87.000,00
15001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % . 363.800,00 0,00
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a 0,00 47.000,00
16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 0,00 50.000,00
17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 0,00 38.000,00

Total Geral: 1.324.223,11 1.324.223,11

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito

007731885-18

CENTRAL,1 de dezembro de 2025

 de 8Página 8

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3C4CDBDE507B28953D02AF3167B976E


		2026-02-13T16:45:26-0300




